

# 茶叶与鸦片如何影响了历史的走向(二)

茶叶全书》,第90页)。然而,在《茶叶与鸦片》一书中可以看到,英国茶叶人均消费量在19世纪下半叶继续稳步增长:19世纪50年代人均2.24磅,60年代3.31磅,70年代4.28磅,80年代4.85磅,90年代5.58磅。这种增长趋势一直延续至20世纪30年代,1930年至1933年,英国年均茶叶消费量达到45214万磅,人均消费量达到9.83磅。此后,“英国人的茶叶消费数量一直维持在人均年度9磅左右”(《茶叶与鸦片》,第207页)。

## 二、命运交错

当中英两国跨入19世纪的大门时,面对经济全球化的席卷之势,中国似乎占据了更有利的位置。

英国在18世纪养成了饮茶的习惯,而中国是当时世界上唯一的茶叶提供者。更重要的是,整个19世纪英国茶叶的人均消费量,一直都处于稳步增长中,这意味着19世纪英国茶叶的消费市场似乎是没有边界的。在仲伟民看来,“通过茶叶贸易促进中国的经济增长并融入全球化,应该说是近代中国的一个机遇”。不仅如此,中国在19世纪之初的优势地位还体现在,英国等西方国家迫切需要中国的茶叶、丝绸和瓷器等商品,而中国却不需要西方商品。出于对中国茶叶的依赖,“从18世纪末开始,英国就采取各种手段试图建立同

中国商业往来的通畅渠道”。除了1792年马噶尔尼使团访华和1816年阿美士德使团访华之外,早在1787年,英国政府便第一次派遣使臣卡恩卡特前往中国(卡恩卡特在来华途中病逝而未能完成任务)。英国政府给卡恩卡特的训令是,如果中国政府提出禁止鸦片买卖的要求,“你必须答应,而不要冒丧失其他重大利益的危险,来抗争这方面的自由”。这是因为,“保证茶叶供应是英国维护东方贸易的根本考虑”。因此,在鸦片战争之前的中英历次冲突和交涉中,只要中方提出“停止贸易”,便可使得英方就范。

形势一片大好中,唯一的阴影大概就是鸦片。向中国输入鸦片,很大程度上也是因为茶叶贸易的需要。由于英国商品在19世纪中叶以前的中国很难找到销路,英国人最初只有通过向中国输出白银以获得茶叶。在18世纪的最初六十年里,英国输入中国的物品中只有10%是商品,其余都是金银货币。这并非英国特例,而是19世纪以前将近三百年的中西贸易的惯常,有学者称之为:“早期中西方的贸易史,主要是一种单向贸易史。”即商品单方面流向西方,中国需要的只有白银。为解决英国对华贸易逆差和回程茶

叶所需资金的问题,英国人在印度种植鸦片并向中国输入。结果鸦片贸易在19世纪上半叶的惊人发展,彻底打破了中英之间的“贸易平衡”。1800年到1804年,走私到中国的鸦片平均每年3562箱,1815年到1819年平均每年4420箱,1820年到1824年平均每年7889箱,1825年到1829年平均每年12576箱,1830年到1834年平均每年20331箱,1835年到1838年平均每年35445箱。(《茶叶与鸦片》,第129页)短短三四十年的走私数量增长了近10倍。尤其是1820年后,几乎每隔五年,鸦片走私的数量就会增长近一倍。与之相应,中国在1820年代由白银净进口国变为净出口国,结束了长达近三个世纪的贸易出超的历史。在仲伟民看来,“1820年代应该是一个标志性的时间,预示着中国社会经济的总危机即将到来”。

仲伟民认为,茶叶贸易的演变历程,同样折射了19世纪中国面临的危机。鸦片战争后,中国的茶叶出口一度增长迅猛,“以1870—1874年5年平均计算,出口茶叶达176万担,价值3515.3万海关两,出口量是鸦片战争前的4倍”。1876年后,中国茶叶出口开始出现量增价减的现象:1876年出口茶叶194万担,价值3664.7万海关两;1878年出口195万担,价值

3201.3万海关两;1888年,中国茶叶出口数量达到241万担的高峰,但仅值3029.3万海关两。量增价减的背后是中国茶叶出口遭遇了严重的市场竞争。从19世纪六七十年代开始,印度红茶在英国、日本绿茶在美国都已成为中国的竞争对手,中国的市场份额不断被挤压。以英国市场为例。1866年,中国茶叶占有96%的市场份额,印度占4%;1885年,中国占61%,印度占37%,锡兰占2%;1887年,中国占47%,印度占47%,锡兰占6%;1903年,中国占10%,印度占60%,锡兰占30%。(《茶叶与鸦片》,第66—81页)仲伟民指出,“茶叶作为19世纪中国最有竞争力的商品,最后却节节败退,充分显示出国家竞争力的衰退”。

在茶叶“商战”全面败退的同时,中国的鸦片“商战”却取得了胜利。鸦片战争后,鸦片进口同茶叶出口一样迅猛增长,1845年到1849年中国年均进口鸦片39000箱,1855年到1859年为年均68500箱。为阻止白银外流,中国开始鸦片的“生产替代”。1860年代以后,中国鸦片种植面积迅速增加,全国有大批良田改种鸦片,据称四川有三分之二、云南有三分之一的耕地改种鸦片,全国因种植鸦片而被侵占的耕地达1300万亩,占到了全国耕地的7.5%。国产鸦

续表 2.6 上海对美国茶丝出口量值(1847—1863)

单位:重量为磅,总价额为千磅,担为千担

年份	茶		生丝	
	重量	总价额	担	总价额
1860	85 295	6 602	2 203	2 296
1861	92 145	6 500	2 767	2 361
1862	109 756	8 760	3 270	3 034
1863	129 440	10 052	1 696	1 627

资料来源:美国议会文书,《1858年福州、宁波、上海商业报告》,《有关1859年至1870年的印度和中国贸易统计》,转引自[日]滨下武志:《近代中国的国际契机:朝贡贸易体系与近代亚洲经济圈》,第175页。

与上海相比,同期广州的茶叶出口量则下降很多(见表2.7)。

表 2.7 粤埠输出茶叶数量(1844—1858)

年份	数量(磅)
1844	69 327 500
1845	76 393 000
1846	71 556 000
1847	64 192 500
1848	60 243 000
1849	64 677 500
1850	55 067 400
1851	62 468 100
1852	36 127 100
1853	31 796 000
1854	59 025 100
1855	16 700 000
1856	30 404 400
1857	19 638 300
1858	24 293 800

资料来源:[英]慕恩德编,《最近百年中国对外贸易史》,上海:海关总署统计科,1931年,第53—56页。

上海在地理位置上与浙江、安徽、江西和福建北部等著名产

## 《茶叶与鸦片》中的图表